
 CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  

și a devizului general pentru obiectivul de investiții  

”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”    

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 239/19.06.2025; 

- raportul nr. 239/19.06.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local; 

- prevederile H.G. nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 

obiective de interes naţional, judeţean şi local; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,                                       

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate (S.F.) pentru 

obiectivul de investiţii ”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a 

Municipiului Moreni”. 



Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, 

conform Anexei nr. 1. 

Art.3. Se aprobă devizul general, pentru obiectivul de investiții ”Variantă ocolitoare pentru 

creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”, aferent variantei nr. 1 din Studiul 

de fezabilitate, conform Anexei nr. 2. 

           Art.4.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta hotărâre. 

           Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 

relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 238 

Data: 26.06.2025 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 238/26.06.2025 

 

 
PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții                                                                               

”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbana a Municipiului Moreni”    

 

1) INDICATORI ECONOMICI  

        Valoarea totală, conform devizului general (Varianta nr. 1 din Studiul de fezabilitate): 

 

 
Valoare      TVA Valoare + TVA      

TOTAL GENERAL (LEI)  238.097.167,34      44.698.582,82      282.795.750,16 

Din care C + M (LEI) 170.741.844,10      32.440.950,38      203.182.794,48      

TOTAL GENERAL  (EURO)      47.127.423,17      8.847.350,23      55.974.773,40      

Din care C + M (EURO)      33.795.543,35              6.421.153,24      40.216.696,58      

 

CURS BNR (LEI/EURO) 24.06.2025 :  5,0522 

SURSĂ DE FINANȚARE: Buget Local, Buget de Stat și alte surse legal constituite 

FAZA DOCUMENTAȚIEI TEHNICO-ECONOMICE: Studiu de fezabilitate 

DURATA ESTIMATĂ DE EXECUȚIE: 36 luni 

2) INDICATORI TEHNICI: 

- Lungime totala drum Varianta Ocolitoare Moreni: 13949.28 m, din care:  

• Varianta Ocolitoare Moreni: 7770.30m;  

• Bretea de Legătura la DN72: 5797.98m;  

• Bretea Acces Zona Industrială: 380m;  

- Lățime platforma drum: 10.00 m;  

- Lățime parte carosabila drum: 7.00 m (2x3.50);  

- Lățime acostamente drum: 3.00 m (2x1.50);  

- Pod peste Pârâul Pâscov: 1 buc: L=24.60m, l=11.50m;  

- Pod peste Râul Cricov: 1 buc: L=97.90m, l=11.50m;  

- Amenajare intersecții giratorii: 7 buc, si anume:  

1. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 0+000 - DJ 720 Km 6+450 (INCEPUT PROIECT);  

2. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 3+264 – Strada Ion Creanga (Centru de Recuperare 

si Reabilitare a Persoanelor cu Handicap Moreni-Tuicani);  

3. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 4+602.58 – Bretea de Legătura la DN72 Km 0+000  

4. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 5+725.43 – DJ 710A;  

5. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni Km 6+314.19 – Bretea Acces Zona Industriala Moreni;  

6. Intersecție Varianta Ocolitoare Moreni km 7+770.30 – DJ720 Km 14+900;  

7. Intersecție Bretea de Legătură la DN72 Km 5+797.98 – DN72 Km 52+700.  

 

    DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile DINU 
  

 

            ȘEF SERVICIU, 

           ing. Liviu TRANDAFIR 

 

 



ANEXA Nr.:…..........................

Valoare 

(fara TVA)
TVA

Valoare 

(cu TVA)

Lei Lei Lei

1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1: Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea 

terenului

1.1. Obtinerea terenului 963,308.00 0.00 963,308.00

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3.
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea 

initiala 3,450,000.00 655,500.00 4,105,500.00

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 11,320,000.00 2,150,800.00 13,470,800.00

TOTAL CAPITOL 1 15,733,308.00 2,806,300.00 18,539,608.00

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 

necesare obiectivului

2.1. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 300,000.00 57,000.00 357,000.00

TOTAL CAPITOL 2 300,000.00 57,000.00 357,000.00
CAPITOLUL 3: Cheltuieli pentru proiectare si asistenta  

tehnica

3.1. Studii 525,000.00 99,750.00 624,750.00

3.1.1. Studii de teren 200,000.00 38,000.00 238,000.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 20,000.00 3,800.00 23,800.00

3.1.3. Alte studii specifice 305,000.00 57,950.00 362,950.00

3.2.
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri şi autorizaţii 100,000.00 19,000.00 119,000.00

3.3. Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4.
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

clădirilor 0.00 0.00 0.00

3.5. Proiectare 3,822,389.10 726,253.93 4,548,643.03

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 230,000.00 43,700.00 273,700.00

3.5.3.
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 

intervenţii şi deviz general 270,000.00 51,300.00 321,300.00

3.5.4.
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0.00 0.00 0.00

3.5.5.
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor 

de execuţie 270,000.00
51,300.00 321,300.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 3,052,389.10 579,953.93 3,632,343.03

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7. Consultanta 150,000.00 28,500.00 178,500.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 150,000.00 28,500.00 178,500.00

3.8. Asistenta tehnica 2,919,769.65 554,756.23 3,474,525.88

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 610,477.82 115,990.79 726,468.61

3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 305,238.91 57,995.39 363,234.30

3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în 

Construcţii 305,238.91 57,995.39 363,234.30

3.8.2. Dirigenţie de şantier 2,289,291.83 434,965.45 2,724,257.27

3.8.3.

Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform 

Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare 20,000.00 3,800.00 23,800.00

TOTAL CAPITOL 3 7,517,158.75 1,428,260.16 8,945,418.91

CAPITOLUL 4: Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1. Constructii si instalatii 152,619,455.00 28,997,696.45 181,617,151.45

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investitii:

“VARIANTĂ OCOLITOARE PENTRU CREȘTEREA ACCESIBILITĂȚII ÎN ZONA URBANĂ A 

MUNICIPIULUI MORENI"

VARIANTA 1 

Nr.

crt.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor

de cheltuieli

238/26.06.2025



4.1.1 Obiectul 1 - VARIANTA OCOLITOARE MORENI 91,837,700.00 17,449,163.00 109,286,863.00

4.1.2 Obiectul 2 - BRETEA DE LEGATURA DN72 38,033,650.00 7,226,393.50 45,260,043.50

4.1.3 Obiectul 3 - Drum de legatura ZONA INDUSTRIALA 3,760,470.00 714,489.30 4,474,959.30

4.1.4 Obiectul 4 - Drum de legatura TUICANI 2,601,450.00 494,275.50 3,095,725.50

4.1.5 Obiectul 5 - AMENAJARE INTERSECTIE DJ720 INCEPUT PROIECT 3,378,850.00 641,981.50 4,020,831.50

4.1.6 Obiectul 6 - AMENAJARE INTERSECTIE DJ720 SFARSIT PROIECT 3,917,380.00 744,302.20 4,661,682.20

4.1.7 Obiectul 7 - AMENAJARE INTERSECTIE DJ710A 1,682,700.00 319,713.00 2,002,413.00

4.1.8 Obiectul 8 - AMENAJARE INTERSECTIE DN72 3,357,255.00 637,878.45 3,995,133.45

4.1.9 Obiectul 9 - ILUMINAT 4,050,000.00 769,500.00 4,819,500.00

4.2. Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00

4.3.
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj                                                                                                                               0.00 0.00 0.00

4.4.
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj şi echipamente de transport 0.00 0.00 0.00

4.5. Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 152,619,455.00 28,997,696.45 181,617,151.45

CAPITOLUL 5: Alte cheltuieli

5.1. Organizare santier 3,052,389.10 579,953.93 3,632,343.03

5.1.1.
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 3,052,389.10 579,953.93 3,632,343.03

5.1.2.  Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2.
Comisioane, cote, taxe, costul creditului 1,878,160.29 0.00 1,878,160.29

5.2.1.
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2.
 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

construcţii 853,709.22 0.00 853,709.22

5.2.3.

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 

construcţii 170,741.84 0.00 170,741.84

5.2.4.

Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC

853,709.22 0.00 853,709.22

5.2.5.
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

construire/desfiinţare 0.00 0.00 0.00

5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute 15,251,945.50 2,897,869.65 18,149,815.15

5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate 10,000.00 1,900.00 11,900.00

TOTAL CAPITOL 5 20,192,494.89 3,479,723.57 23,672,218.46
CAPITOLUL 6: Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si 

predare la beneficiar

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 7: Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru 

constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de 

pret

7.1.

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 

+ 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 41,734,750.71 7,929,602.64 49,664,353.35

7.2.

Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de pret 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 7 41,734,750.71 7,929,602.64 49,664,353.35

TOTAL GENERAL 238,097,167.34 44,698,582.82 282,795,750.16

Din care C+M  170,741,844.10 32,440,950.38 203,182,794.48

TOTAL GENERAL EURO 47,127,423.17 8,847,350.23 55,974,773.40

Din care C+M EURO 33,795,543.35 6,421,153.24 40,216,696.58

Data: 24/06/2025 Curs BNR 5.0522

Beneficiar/Investitor:

CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA

ing. Theodor MAROS

Intocmit,


